

平成30年5月14日

株式会社 明電舎

<証券コード：6508>

平成30年3月期 決算補足資料

目次

<平成30年3月期決算の業況>

1. 実績並びに業績予想
2. セグメント情報
 - (連結受注高)
 - (連結売上高)
 - (社会インフラ事業分野)
 - (産業システム事業分野)
 - (保守・サービス事業分野)
 - (不動産事業分野)
 - (その他の事業分野)
3. 海外売上高

<本資料に関するお問い合わせ先>

株式会社 明電舎 広報・IR部

電話：03-6420-8100

＜平成30年3月期決算の業況＞

連結決算概要

(単位：百万円)

	前連結会計年度 平成28年4月～29年3月	当連結会計年度 平成29年4月～30年3月	対前年比
受 注 高	224,136	273,568	122.1%
売 上 高	220,141	241,832	109.9%
営 業 利 益	8,849	11,381	128.6%
経 常 利 益	8,209	9,992	121.7%
親会社株主に帰属する 当期純利益	5,743	7,056	122.9%
1株当たり当期純利益	25円31銭	31円10銭	122.9%

※ 一部の連結子会社は、平成30年3月期より決算日を12月31日から3月31日に変更しており、当連結会計年度は平成29年1月1日から平成30年3月31日までの15か月間を連結しております。
 詳細は、平成30年3月期 決算短信 P. 13「3. 連結財務諸表及び主な注記(5) 連結財務諸表に関する注記事項(連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項)」をご覧ください。

1. 実績並びに業績予想

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成31年3月期 業績予想
受 注 高	224,136	273,568	49,431	240,000
売 上 高	220,141	241,832	21,691	245,000
営 業 利 益	8,849	11,381	2,531	11,500
経 常 利 益	8,209	9,992	1,783	10,800
親会社株主に帰属する 当期純利益	5,743	7,056	1,313	7,500
設 備 投 資 額	7,355	7,584	229	10,400
減 価 償 却 費	8,663	8,897	233	9,700
研 究 開 発 費	9,462	9,402	△59	10,700
期 末 従 業 員 数	8,474人	8,995人	521人	
連 結 子 会 社 数	38社	37社	△1社	

2. セグメント情報

(連結受注高)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成31年3月期 業績予想
社 会 イ ン フ ラ	137,822	174,051	36,229	136,000
産 業 シ ス テ ム	48,074	58,665	10,590	62,000
保 守 ・ サ ー ビ ス	32,914	35,943	3,029	36,000
不 動 産	3,452	3,529	77	3,500
そ の 他	18,049	18,632	582	18,000
全 社 又 は 消 去	△16,175	△17,254	△1,078	△15,500
計	224,136	273,568	49,431	240,000

(連結売上高)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	平成31年3月期 業績予想
社 会 イ ン フ ラ	126,530	147,049	20,519	142,000
産 業 シ ス テ ム	55,552	56,000	448	63,000
保 守 ・ サ ー ビ ス	33,044	33,962	918	35,000
不 動 産	3,452	3,463	11	3,500
そ の 他	19,155	18,327	△827	18,000
全 社 又 は 消 去	△17,593	△16,971	621	△16,500
計	220,141	241,832	21,691	245,000

(社会インフラ事業分野)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	(単位：百万円) 平成31年3月期 業績予想
受 注 高	137,822	174,051	36,229	136,000
売 上 高	126,530	147,049	20,519	142,000
営 業 利 益	3,297	4,080	783	3,500
設 備 投 資 額	2,334	2,509	174	3,500
減 価 償 却 費	3,325	3,555	230	3,900
研 究 開 発 費	3,596	3,185	△411	3,500
期 末 従 業 員 数	4,067人	4,456人	389人	
連 結 子 会 社 数	25社	24社	△1社	

(産業システム事業分野)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	(単位：百万円) 平成31年3月期 業績予想
受 注 高	48,074	58,665	10,590	62,000
売 上 高	55,552	56,000	448	63,000
営 業 利 益	2,465	4,384	1,918	4,900
設 備 投 資 額	1,168	1,902	734	2,200
減 価 償 却 費	1,431	1,457	26	1,800
研 究 開 発 費	2,324	2,671	346	3,650
期 末 従 業 員 数	949人	995人	46人	
連 結 子 会 社 数	5社	4社	△1社	

(保守・サービス事業分野)

	前連結会計年度 (a)	当連結会計年度 (b)	増減 (b-a)	(単位：百万円) 平成31年3月期 業績予想
受 注 高	32,914	35,943	3,029	36,000
売 上 高	33,044	33,962	918	35,000
営 業 利 益	3,781	3,587	△194	3,800
設 備 投 資 額	299	317	18	600
減 価 償 却 費	242	268	25	350
研 究 開 発 費	257	336	79	600
期 末 従 業 員 数	1,588人	1,668人	80人	
連 結 子 会 社 数	4社	5社	1社	

(不動産事業分野)

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		増減 (b-a)	(単位：百万円)	
	金額	連結売上高に占める割合(%)	金額	連結売上高に占める割合(%)		平成31年3月期 業績予想	金額
受 注 高	3,452		3,529		77	3,500	
売 上 高	3,452		3,463		11	3,500	
営 業 利 益	1,340		1,337		△3	1,300	
設 備 投 資 額	119		60		△58	100	
減 価 償 却 費	943		935		△7	950	
研 究 開 発 費	-		-		-	-	
期 末 従 業 員 数	-		-		-	-	
連 結 子 会 社 数	-		-		-	-	

(その他の事業分野)

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		増減 (b-a)	(単位：百万円)	
	金額	連結売上高に占める割合(%)	金額	連結売上高に占める割合(%)		平成31年3月期 業績予想	金額
受 注 高	18,049		18,632		582	18,000	
売 上 高	19,155		18,327		△827	18,000	
営 業 利 益	464		497		33	600	
設 備 投 資 額	151		121		△29	300	
減 価 償 却 費	178		163		△15	200	
研 究 開 発 費	33		35		2	100	
期 末 従 業 員 数	924人		942人		18人		
連 結 子 会 社 数	4社		4社		-		

3. 海外売上高

	前連結会計年度 (a)		当連結会計年度 (b)		(単位：百万円)	
	金額	連結売上高に占める割合(%)	金額	連結売上高に占める割合(%)	増減 (b-a)	金額
ア ジ ア	42,166	19.2%	55,719	23.0%	13,552	3.9%
そ の 他 の 地 域	16,564	7.5%	18,434	7.6%	1,870	0.1%
計	58,730	26.7%	74,154	30.7%	15,423	4.0%